
1507 홢 14/11 34: 1, Beh. af F. t. L. om Konvertering m. v. 1508 

[Thomsen.] 
Lovforslaget opfylder langtfra de For- 

ventninger, Landbruget nærer, navnlig da 
med Hensyn til Rentesænkningen. Det 
ligger uendeligt langt fra de Krav, som baade 
L. S. og Landboforeninger og Husmands- 
foreninger har stillet, der gaar ud paa en 
Halvering af Renten. Man har stillet det 
Krav i Troen til, at Indenrigsministeren 
virkelig mente noget med sine Løfter; men 
naturligvis, skal der lappes videre, har vi 
trods det urimelige deri Interesse i, at Lap- 
perne dækker saa godt som muligt. 

Udvalgsarbejdet har vi ingen Indflydelse 
paa; saa store Venner af Liberalisme og 
Folkestyre er nemlig intet af de udvalgs- 
berettigede Partier, at de nogen Sinde 
finder paa at afgive en Plads til dem, der 
er for smaa. Adskillige af disse Partier 
holder stærkt paa, at der skal tages Hensyn 
til Mindretallet, men aabenbart ikke paa, 
at der skal tages Hensyn til Grupper, der 
er mindre end de selv, de maa resignere. 
Saadan er Stillingen, og derfor maa vi her 
ved første Behandling fremsætte vore be- 
skedne Ønsker i Haab om, at det kommende 
Udvalg og Ministeren vil skænke os tilbør- 
ligt Hensyn. 

Allerførst vil jeg da rejse det Spørgs- 
maal, om det ikke med Hensyn til Kon- 
verteringen var Overvejelse værd at søge 
at ligestille saavel Obligationsejere som 
Laantagere. Som Regel er det tilfældigt, om 
en Obligationskøber vælger 4 eller 4% eller 
5 pCt. Papirer, idet den effektive Rente 
er omtrent ens. Derfor er det urimeligt og 
uretfærdigt fortrinsvis at straffe dem, der 
har købt højtforrentede Obligationer, og 
lade dem gaa fri, som har valgt lavere for- 
rentede og nu tilmed faar en Fordel derved, 
at de kan realisere med en Fortjeneste paa 
op til 50 pCt. 

Jeg ynker aldeles ikke Ejerne af 4% og 
5 pCt. Obligationer, al den Stund de ogsaa 
gennem den almindelige Kursstigning, som 
Konverteringen medfører, forudsat natur- 
ligvis at de realiserer, er holdt skadesløse 
og mere til. Det er, som ogsaa det ærede 
Medlem fra Retsforbundet var inde paa, 
typisk for al Kriselovgivning til Dato: der 
skal sikres Kapitalen og specielt den, der 
har garderet sig i Førsteprioriteter, dens 
Udbytte til sidste Hvid 홢 Landmændenes 
opsparede Beløb, den aktive Kapital, blæser 
man en lang March! 

Der maa efter min Mening, forudsat at 
Viljen er til Stede, kunne findes en Fprm, 
hvorved den enorme Kursstigning, der er 
konstateret paa f. Eks. 4 pCt. Obligationer, 
anvendes til i nogen Maade at ligestille 

Laantagere, der tilfældigvis har været saa 
uheldige at faa Laan til 3% eller 4 pCt., 
med de mere heldige, der har faaet Laan 
til 4y2 og 5 pCt. Formen for en saadan Lige- 
stilling er for mig underordnet, men jeg 
vil gerne henlede Opmærksomheden paa, 
om ikke man gennem en Kuponskat paa de 
gamle 4 p0t. Obligationer kunde tvinge 
Kursen ned, saaledes at Laantagerne i disse 
Serier kunde konvertere fra skattepligtige 
til skattefrie Obligationer, der naturligvis 
vil staa i en tilsvarende højere Kurs. Som 
sagt, Formen skal vi ikke hænge os i, men 
paa den Maade opnaar man i hvert Fald at 
ligestille saavel Obligationsejer som Laan- 
tager. 

Det ærede Medlem Hr. Clausager var 
for øvrigt i Gaar inde paa Spørgsmaalet om 
en Afgift åf Obligationer, som Ejere, der 
ikke ønsker at  ombytte med lavere for- 
rentede, skulde erlægge. En saadan pas- 
sende .Afgift paa de gamle 4 pCt. Obliga- 
tioner kunde, forekommer det mig, anvendes 
til Fremme af den Ligestilling af Obliga- 
tionsejer og Laantager, der bør blive Re- 
sultatet. At man tager Tilfældighedsmo- 
mentet bort for begge Kategorier, kan da 
kun betragtes som et Plus, forudsat at det er 
Retfærdighed, man tilstræber, og det vil 
jeg foreløbig tillade mig at tro er Tilfældet; 
at Ministeren og Udvalget forinden For- 
slagets anden Behandling stiller Ændrings- 
forslag paa dette meget vigtige Omraade, 
vil være afgørende for, om denne gode Tro 
kan opretholdes i Fremtiden. Tilfældig- 
heder maa man anstændigvis søge at und- 
gaa, naar det drejer sig om Menneske- 
skæbner, og det gør det her. Forholdet er 
det, som jeg ved tidligere Lejligheder har 
nævnt, at de allervanskeligst stillede Debi- 
torer 홢 tager vi en Statistik over Belaa- 
ningsprocenten, vil vi se det 홢 er dem, der 
har Laan i Vest- og Sønderjydsk Kreditfor- 
ening i 3% og 4 pCt. Serier, og da disse paa 
visse Egne udgør op til 60 pCt. af samtlige 
Laantagere, vil man forstaa, at det er et 
Spørgsmaal af overordentlig stor og for 
mange Hjem afgørende Betydning. 

I denne Forbindelse vil jeg anmode 
om, at Henstandsbeløb, hvor der ikke er 
Mulighed for at faa dem ud af Verden gen- 
nem Konvertering, ikke forfalder i Tilfælde 
af Salg til Familie. Maaske vil man hævde, 
at dette henhører under Henstandsloven, 
men 4% og 5 pCt. Laantagere kommer 
gennem Konverteringen ud over > Vanske- 
lighederne, og saa bør man i alle Tilfælde 
sørge for, at Beløbene ikke forfalder, fordi 
en Ejendom sælges til den nærmeste Fa- 
milie, naar Pengene ikke kan skaffes frem, 


